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La situazione della depurazione in toscana (scarichi con potenzialità < 2.000 AE)

scarichi depurati
scarichi non depurati



Stato degli scarichi censiti dai Gestori, realizzati dalle gestioni preesistenti 
all’avvio del Servizio Idrico Integrato. 

scarichi dotati 
di depuratore

scarichi privi 
di depuratore

scaricatori di piena per 
fognature nere o miste

somma

ATO1 Toscana Nord 414 611 400 1.425 
ATO2 Basso Valdarno 147 615 651 1.413 
ATO3 Medio Valdarno 133 983 1.037 2.153 
ATO4 Alto Valdarno 176 765 402 1.343 
ATO5 Toscana Costa 78 136 207 421 
ATO6 Ombrone 457 438 469 1.364 

somma 1.405 3.548 3.166 8.119 

tipologia
numero dei 
punti censiti

scarichi dotati di depuratore 1.405
scarichi privi di depuratore 3.548

totale complessivo 4.953



Il carico inquinante

Ambito Territoriale 
Ottimale

carico inquinante 
scarichi depurati

A.E

carico inquinante 
scarichi non depurati

A.E.

somma
A.E.

ATO1 Toscana Nord 652.122 33.493 685.615 
ATO2 Basso Valdarno 716.792 101.269 818.061 
ATO3 Medio Valdarno 766.389 276.568 1.042.957 
ATO4 Alto Valdarno 325.696 89.360 415.056 
ATO5 Toscana Costa 478.041 32.459 510.500 
ATO6 Ombrone 613.027 64.309 677.336 

somma A.E. 3.552.067 597.458 4.149.525



Tipologie di trattamento indagate
(realizzazione ex novo impianti di trattamento finale di potenzialità < ai 2.000 AE)

Le tipologie di processo delle quali sono stati analizzati i costi di
investimento, elencate in ordine di capacità depurativa crescente, sono le
seguenti:
1. trattamento primario
2. massa sospesa
3. massa adesa

Le tipologie impiantistiche indagate sono le seguenti:
a) Imhoff con subirrigazione
b) Imhoff con filtro anaerobico
c) fitodepurazione
d) fitodepurazione integrata
e) fanghi attivi ed aerazione prolungata
f) biodischi
g) SBR
h) MBR
i) MBBR



Riepilogo degli investimenti specifici (per AE)

50 100 250 500 1.000 1.500 2.000 5.000 

impianti con prestazioni convenzionali € 791,00 € 696,60 € 588,00 € 515,25 € 479,45 € 448,95 € 368,90 € 216,00

impianti ad elevate prestazioni € 1.190,00 € 1.030,00 € 830,00 € 690,00 € 600,00 € 525,00 € 470,00 € 425,00
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Cumulata degli investimenti necessari distinti per potenzialità 

potenzialità A.E.
numero 
scarichi

investimento 
(minimo)

relativo ad 
impianti di tipo 

tradizionale

investimento 
(massimo)
relativo ad 

impianti ad alte 
prestazioni

investimento 
cumulato 
(minimo)

investimento 
cumulato 

(massimo)

fino a 20 633 € 10.014.060 € 15.065.400 € 10.014.060 € 15.065.400
fino a 50 1.131 € 44.731.050 € 67.294.500 € 54.745.110 € 82.359.900
fino a 75 345 € 19.381.525 € 28.951.250 € 74.126.635 € 111.311.150
fino a 100 454 € 31.625.640 € 46.762.000 € 105.752.275 € 158.073.150
fino a 150 297 € 29.420.820 € 42.916.500 € 135.173.095 € 200.989.650
fino a 200 174 € 21.722.160 € 31.204.000 € 156.895.255 € 232.193.650
fino a 250 71 € 10.437.000 € 14.732.500 € 167.332.255 € 246.926.150
fino a 300 127 € 21.848.445 € 30.556.200 € 189.180.700 € 277.482.350
fino a 350 26 € 5.085.990 € 7.043.400 € 194.266.690 € 284.525.750
fino a 400 64 € 13.935.360 € 19.097.600 € 208.202.050 € 303.623.350
fino a 450 23 € 5.483.430 € 7.431.300 € 213.685.480 € 311.054.650
fino a 500 47 € 12.108.375 € 16.215.000 € 225.793.855 € 327.269.650
fino a 750 42 € 15.666.525 € 20.317.500 € 241.460.380 € 347.587.150
fino a 1.000 32 € 15.342.400 € 19.200.000 € 256.802.780 € 366.787.150
fino a 1.250 12 € 6.963.000 € 8.437.500 € 263.765.780 € 375.224.650
fino a 1.500 11 € 7.407.675 € 8.662.500 € 271.173.455 € 383.887.150
fino a 1.750 1 € 715.619 € 870.625 € 271.889.074 € 384.757.775
fino a 2.000 6 € 4.426.800 € 5.640.000 € 276.315.874 € 390.397.775

somma 3.496 € 276.315.874 € 390.397.775



Riepilogo dei costi specifici di gestione confrontati con i COTR 2009 (per AE/anno)
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Riepilogo dei costi annui di gestione cumulati

potenzialità A.E.
numero 
scarichi

costi di gestione 
annui

(inf. 2.000 AE)

costi di gestione annui 
cumulati

(inf. 2.000 AE)
fino a 20 633 € 217.879 € 217.879
fino a 50 1.131 € 973.226 € 1.191.104
fino a 75 345 € 453.517 € 1.644.621
fino a 100 454 € 813.739 € 2.458.361
fino a 150 297 € 752.234 € 3.210.595
fino a 200 174 € 551.460 € 3.762.055
fino a 250 71 € 262.841 € 4.024.896
fino a 300 127 € 600.536 € 4.625.432
fino a 350 26 € 152.118 € 4.777.550
fino a 400 64 € 452.362 € 5.229.911
fino a 450 23 € 192.764 € 5.422.675
fino a 500 47 € 460.098 € 5.882.773
fino a 750 42 € 669.211 € 6.551.984
fino a 1.000 32 € 733.150 € 7.285.134
fino a 1.250 12 € 359.332 € 7.644.466
fino a 1.500 11 € 412.500 € 8.056.966
fino a 1.750 1 € 43.750 € 8.100.716
fino a 2.000 6 € 300.000 € 8.400.716

somma 3.496 € 8.400.715



Curva cumulata dei costi annui di gestione
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Lo stato di qualità dei corsi d’acqua
(Piano di Tutela delle Acque della Regione Toscana)



Lo stato di qualità dei corsi d’acqua
(Piano di Tutela delle Acque della Regione Toscana)



Ubicazione degli scarichi non depurati



Associazione degli scarichi di acque reflue urbane alla qualità dell’effluente dei 
corsi d’acqua alimentati dai relativi bacini idrografici
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Carico inquinate prodotto dagli scarichi non depurati (inf. 2.000 AE) e 
corrispondenti classi di qualità degli effluenti dei corsi d’acqua
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Investimenti e costi annui di gestione per depuratori (inf. 2.000 AE) correlati alle 
classi di qualità degli effluenti dei corsi d’acqua
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Percorso in atto a scala Regionale

Modifiche alla L.R. 20/2006 in corso …..

Modifiche al Regolamento 46/R in corso…..

Individuazione risorse

Aggiornamento Piano di Tutela e Piano di Gestione

Aggiornamento Piani di Ambito

Regolamentazione del transitorio

Accordo di programma Regione-Province-AATO-Gestori

Autorizzazioni scarichi

Programmazione e attuazione interventi


